
STAD  BREE 
 
 
UITTREKSEL UIT HET REGISTER DER BERAADSLAGINGEN VAN DE 
DE GEMEENTERAAD 
 
Zitting van  23 maart 2006 
   
Aanwezig: 
J. GABRIELS, Burgemeester-Voorzitter, 
Mevr. M. J. RAEDSCHELDERS-SAVELKOUL, M. DE CEULAER, Mevr. I. TYSKENS, Mevr. E. VANAKEN en P. 
GEUZENS, schepenen, W. DE GENDT, R. COBER, J. GYSEN, Mevr. L. BERGMANS, Mevr. L. VAN DER 
AUWERA, Mevr. S. NOUWKENS, Mevr. M. JEHOUL, K. JANSSEN, Mevr. J. LANGENS, Mevr. L. EERDEKENS-
MEYERS, L. SWENNEN, R. HERTOGS, J. LETEN, J. DRIJKONINGEN, J. COENEN, Mevr. A. BRAEKEN-
JEHOUL en Mevr. M. CLIJSTERS-REYNERS, leden van de Raad, en S. GOCLON, Secretaris. 
 
DE GEMEENTERAAD 
 

Punt:  
Voorwerp: subsidiereglement voor het behoud van huiszwaluwkolonies – uitbreiding met boerenzwaluw en 

gierzwaluw 

 
Gelet op de beschikkingen van de Nieuwe Gemeentewet; 
Gelet op de wet van 29 juli 1991 betreffende de uitdrukkelijke motiveringsplicht van de bestuurshandelingen; 
Gelet op het gemeentedecreet van 15 juli 2005 betreffende de regeling van het algemeen bestuurlijk toezicht op de 

gemeenten en de autonome gemeentebedrijven; 
Gelet op de wet van 12 november 1997 en het decreet van 18 mei 1999 betreffende de openbaarheid van bestuur 
in de provincies en gemeenten; 
Gelet op het besluit van de gemeenteraad dd. 26 april 2001 houdende het subsidiereglement voor het behoud van 
huiszwaluwkolonies; 
Overwegende het feit dat door dit reglement vele huiszwaluwkolonies zijn gered kunnen worden; 
Overwegende dat ook de boerenzwaluw en de gierzwaluw stilaan bedreigde vogelsoorten geworden zijn en op 
Vlaams niveau als broedvogel sterk achteruitgaan; 
Overwegende dat de eigenaars van woningen en stallingen waar deze zwaluwsoorten tot broeden komen via dit 
reglement kunnen gestimuleerd worden de nesten van deze vogels te beschermen; 
Overwegende dat het bestaande subsidiereglement in dit verband dient uitgebreid te worden naar boerenzwaluw 
en gierzwaluw 
Gelet op het gemeentelijk natuurontwikkelingsplan (GNOP) zoals goedgekeurd door de gemeenteraad van 
27.06.1996; 
Overwegende dat deze subsidies voorzien zijn op de begroting 2006 op artikel 879/332-02-003 
Overwegende dat deze aktie gunstig geadviseerd werd door  de Breese adviesraad van leefmilieu dd. 14.12.2005; 

 
 

BESLUIT: 
 
Artikel 1: 
Het stadsbestuur Bree wenst een toelage uit te keren voor het instandhouden van nestgelegenheden voor 
huiszwaluwen, boerenzwaluwen en gierzwaluwen. 
 
Artikel 2: 
De toelage heeft betrekking op vergunde woningen en/of andere vergunde gebouwen (stallen), gelegen op het 
grondgebied van de stad Bree. De toelage zal worden uitbetaald aan de gebruiker van het gebouw waarin de 
nesten zich bevinden. 
 
Artikel 3: 
Voor het instandhouden van een zwaluwkolonie van minder dan 3 nesten (kleine kolonie)  

wordt een subsidie verleend van € 12,5/jaar. Bestaat de kolonie uit 3 of 
meer nesten (grote kolonie) dan wordt een subsidie verleend van € 25/jaar. 

 
 
 



 
 
Artikel 4: 
Aanvragen voor het bekomen van deze subsidie dienen schriftelijk ingediend, op het hiervoor door het 

gemeentebestuur ter beschikking gestelde formulier, bij het college van burgemeester en schepenen, van 
en te 3960 Bree. 

 
 
Artikel 5: 
Om aanspraak te maken op deze vergoeding moet de gebruiker van het gebouw waar zich een 

zwaluwkolonie bevindt :: 

• deze kolonie instandhouden door het afsteken of anderszins verwijderen van de nesten te voorkomen; 

• de hinder tijdens de broedperiode tot een minimum beperken; 

• akkoord gaan met de controle van de kolonie in de periode tussen het broeden en uitvliegen van de 
jongen; 

• de nesten ook na de broedperiode behouden; 
 
Artikel 6: 
Op de begroting worden jaarlijks voldoende kredieten voor deze subsidie voorzien. 
 
Artikel 7: 
Alle betwistingen aangaande onderhavig reglement worden beslecht door het college van burgemeester en 

schepenen. 
 
 
                                         
                                            Vanwege de gemeenteraad, 
De Secretaris,                                                                                 De Burgemeester-Voorzitter, 
get.Stefan Goclon                                                                           get. Jaak Gabriels 
                                             Voor eensluidend afschrift, 
op bevel, 
De secretaris,                                                                             VR. De Burgemeester, 
                                                                                        De Afgevaardigde-Schepen Maarten De Ceulaer,  


